

ΓΡΑΦΕΙΑ

Αθήναι, Σωκράτους 36
Τηλ. 5227-158, Τ 112

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Ιδρυτής:

ΝΙΚ. ΓΑΒΑΛΑΣ
Έτος ίδρύσεως 1936
Αριθμός φύλλου 2049Κ. ΦΡΕΤΖΟΝΑ.
Υφ.ν.τ.
Μετόνομη 127
454 44
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. ΣΥΝΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

ΑΥΞΑΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ

Κρατικές προμήθειες και Μ.Μ. Επιχειρήσεις

Του κ. ΣΠΥΡΟΥ ΒΛΑΧΑΚΗ
Προέδρου Γενικής Συνομοσπονδίας
Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδος

Στην κοινοτική Ευρώπη, διεθνώς, αλλά και στη χώρα μας προσδίδονται στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις όλο και πιο πολύ. Και τούτο γιατί η παρατήρηση του οικονομικού βίου στην χώρα, αναπτυσσόμενη ή και αναπτυσσόμενη, δείχνει ότι οι επιχειρήσεις αυτές με το πέρασμα των, την επέκτασή τους σε ευρύτερο φάσμα ετερογενών δομών και τη σημαντική τους συμ

βολή στην απασχόληση, αποτελούν παράγοντα οικονομικής και κοινωνικής ισορροπίας, πληγή δυναμισμού για το σύνολο της οικονομίας και πολύτιμο φορέα για την ανάπτυξη και διάδοση της καινοτομίας σ' ολόκληρο το παραγωγικό κύκλωμα.

Δείχνει ακόμη ότι είναι οι επιχειρήσεις που με την ευελιξία τους, συνάρτηση του μικρού μεγέθους των, προσαρμόζονται ευκολότερα και συντομότερα στο οικονομικοκοινωνικό περιβάλλον που διαμορφώνουν κάθε φορά οι μεταβολές και οι εξελίξεις που σημειώνονται στην οικονομία και την κοινωνία. Και είναι αυτές κυρίως που εισάγουν στην αγορά νέα προϊόντα και νέες υπηρεσίες, που αλλάζουν δηλαδή τη δομή της παραγωγής, έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στις νέες ανάγκες που δημιουργούν η πρόοδος και το ανερχόμενο δικτικό επίπεδο.

Παρά ταύτα η παραγωγή των μικρομεσαίων επιχειρήσεων που διοχετεύεται κυρίως στην εσωτερική αγορά εξυπηρετεί μόνο την ιδιωματική κατανάλωση. Δεν εξυπηρετεί όπως θα έπρεπε και μέρος των σημαντικών καταναλωτικών αναγκών του Δημοσίου τομέα. Και τούτο γιατί οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις δεν μπορούν ως τα σήμερα, να επιτύχουν πρόσδοσή των στις προμήθειες του Δημοσίου. των Δημοσίων Οργανισμών και των επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας. Γιατί δεν έχει προσδιοριστεί ακόμη το μερίδιό τους, από τις Κρατικές αγορές. Μερτίδιο που μπορεί να βοηθήσει στην ανάπτυξη μικρομεσαίων επιχειρήσεων και να αποτελέσει ισχυρό έρεισμα, για την ανταγωνιστική των παρουσία στην αγορά. Αλλά για να προσδιοριστεί το μερίδιο των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στις Κρατικές προμήθειες, είναι απαραίτητη η μελέτη του όλου θέματος σε βάθος, που μπορεί να γίνει από το υπουργείο Εθνικής Οικονομίας ή από το ΚΕΠΕ ή από το Ελληνικό Ινστιτούτο Προμηθειών ή και από άλλα Όργανα που τυχόν θα θεωρηθούν αρμόδια, τα οποία θα ικανά. Μελέτη που θα συγκινηθεί, θα αξιολογήσει και θα αναλύσει τα στοιχεία, τα οποία θα στηρίξουν τα διαδοχικά προγράμματα Κρατικών προμηθειών.

Συνέχεια στη σελ. 2

ΤΩΝ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ
ΜΕ ΤΙΣ ΝΕΕΣ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ

ΕΠΙΤΑΣΗ ανησυχιών και ένταση προβληματισμού δημιούργησαν στον επαγγελματικό και βιοτεχνικό κόσμο της χώρας, οι νέες αυξήσεις του ηλεκτρικού ρεύματος στη συνέχεια των τελευταίων αυξήσεων που έγιναν στα υγρά καύσιμα, τονίζει σε ανακοίνωσή της η Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ελλάδος (ΓΣΕΒΕ). Και προσθέτει:

1. Και ο προβληματισμός αυτός έχει οδηγήσει τους μικρομεσαίους σε αβεβαιότητα και σύγχυση, διότι μέσα στο κλίμα της απραξίας και της οικονομικής καχεξίας που επικρατούν και στην προσπάθεια της τεκμηρίωσης των επιπτώσεων που είχαν για τις επιχειρήσεις τους η νέα εισοδηματική πολιτική που έγινε με την πρόσφατη υπογραφή της Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας, αναγγέλλονται νέες αυξήσεις και φημιολογείται ότι ακολουθούν και άλλες από τους άλλους Οργανισμούς Κοινής Ωφελείας.

2. Όμως είναι άξιον απορίας οι αυξήσεις αυτές να πραγματοποιούνται σε φάση που από την άλλη πλευρά η νέα ηγεσία του Υπουργείου Εμπορίου, ζήτησε από την ιδιωματική πρωτοβουλία μία συναινετική στάση και συμβολή σταθεροποίησης των τιμών για ένα τρίμηνο, με στόχο την καταπολέμηση του πληθωρισμού.

3. Και είναι εύλογο να γεννηθούν απορίες στον επαγγελματικό και βιοτεχνικό κόσμο, πως από τη μια πλευρά το κράτος να αυξάνει τις τιμές των υπηρεσιών των Οργανισμών Κοινής Ωφελείας και από την άλλη πλευρά, το ίδιο το κράτος, να μην επιτρέπει την αύξηση

των τιμών, με τον σκοπό να καταπολεμηθεί ο πληθωρισμός.

4. Θα πρέπει να γίνει νοητό ότι οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις, λόγω μεγέθους, δομής και αυστηρής αγοραστικής επιτήρησης, εμφανίζονται πάντα ιδιαίτερα ευαίσθητες, σε ξαφνικές και απότομες επιβαρύνσεις, από την άποψη ότι δεν έχουν εξασφαλισμένη καμιά προϋπόθεση αναθεώρησης ή αναπροσαρμογής της παραγωγικής συμπεριφοράς τους, ή της δραστηριότητάς τους και της δυνατότητας μετακλίσεως αυτών των επιβαρύνσεων στο κόστος τους.

5. Αυτών των προβληματισμών τους μεταφέρουν οι επαγγελματίες και βιοτέχνες στους αρμόδιους κυβερνητικούς φορείς και τους καλούν όπως ενσκήψουν με σιγή, πάνω στα προβλήματα των μικρομεσαίων για μια άσκηση στη πραγματικότητα σε μια πραγματική πολιτική που αναγνωρίζουν τις ιδιαιτερότητές τους και δίνοντας τις κατάλληλες λύσεις να υποδοθήσει την έξοδο τους από την οικονομική κρίση, ώστε να οδηγηθούν σε μια ανάπτυξη για το καλό της εθνικής οικονομίας που είναι και το καθολικό και επιτακτικό αίτημα όλων των φορέων της παραγωγικής διαδικασίας.

ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ,
ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΕΜΠΛΟΚΕΣΤΟΥ Κ. ΚΩΝ. ΚΟΝΤΟΥ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ ΓΕΝΙΚΗΣ
ΣΥΝ/ΝΔΙΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ

Οι εργασιακές σχέσεις αναπτύσσονται στη χώρα μας με την τριμερή συνεργασία εργοδωτών, εργαζομένων και κράτους τόσο σε μικροκοινωνικό επίπεδο όσο και σε μακροκοινωνικό. Και είναι εύλογο οι εργασιακές σχέσεις σε μικροκοινωνικό επίπεδο να συγκεντρώνουν την προσοχή των μικρομεσαίων επιχειρηματιών περισσότερο από την μακροκοινωνική τους διάσταση, αφού οι επιχειρήσεις των χρησιμοποιούν απασχολούμενων την εργασία (απασχολείται σ' αυτές το 68,63% του εργατικού στοιχείου) και η οποιαδήποτε διατάραξη στις εργασιακές σχέσεις έχει άμεσο και δυσμενή αντίκτυπο στο κόστος, την παραγωγικότητα και την ανταγωνιστικότητά τους. Όμως η αούτη με την οποία εμφανίζονται τα μακροκοινωνικά, τα θεσμικά και τα μακροκοινωνικά προβλήματα σε εθνικό, υπερεθνικό και κυρίως ευρωπαϊκό δόγμα δίνει έμφαση στις εργασιακές σχέσεις σε μακροκοινωνικό, πανελλαδικό, επίπεδο.

Πολύ περισσότερο που ορισμένα στοιχεία τους αποβαίνουν αποφασιστικά για το παρόν και το άμεσο μέλλον των εργασιών σχέσεων στους πιά εργασιοδότες κλάδους οικονομικής δραστηριότητας και την κάθε μικρομεσαία επιχείρηση.

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ
ΚΑΙ ΕΜΠΛΟΚΕΣ

1. Πρόβλημα μόρφωσης και επιμόρφωσης. Το σχετικά χαμηλό επίπεδο παιδείας των μικρομεσαίων επιχειρηματιών και των εργαζομένων επιδρά άμεσα και αρνητικά στις εργασιακές σχέσεις.

Η έλλειψη εξειδικευμένης επαγγελματικής εκπαίδευσης προσδιορίζει το βαθμό της επαγγελματικής συνειδησίας των εργαζομένων καθώς και τις αντιλήψεις των για το ρόλο, τη λειτουργία και τους στόχους της επιχειρηματικής δραστηριότητας, για τη σημασία της παραγωγικότητας, των επιχειρήσεων. Δεν έχουν προσλαμβάνουν παραστάσεις για τα μακροοικονομικά και μακροκοινωνικά φαινόμενα, εγκλωβίζονται στο μικρόκοσμο των ατομικών θεωρήσεων και δεν μπορούν να επικοινωνήσουν εποικοδομητικά με το εργασιακό τους περιβάλλον. Και γι' αυτό οι ηγούμενοι στα σωματεία δεν εκλέγονται για τις ειδικές γνώσεις των αλλά για τη χαρισματικότητα τους και ύστερα από αυθαίρετες διαδικασίες. Έτσι οι χειρισμοί τους αποτελούν ανταπόκριση στο παρορμητικό κλίμα που δημιουργείται κάθε φορά μεταξύ αυτών και των ψηφοφόρων τους. Πράγμα που τους μεταβάλλει μοιραία από ηγέτες σε οπαγούς των ψηφοφόρων τους.

Ανγούον κατ' ανάγκη τα μακροπρόθεσμα συμφέροντα των εργαζομένων όπως αυτά προκύπτουν από τις προοπτικές της οικονομίας και της κοινωνίας και υποκύπτουν εύκολα στη λογική «εδώ και τώρα».

Ούτε μπορούν να διαφοροποιήσουν την τακτική και τις τεχνικές που τους προσφέρουν οι τυχόν νομικοί ή οικονομικοί τους σύμβουλοι από την πολιτική όπως την καθορίζει η δική τους συνδικαλιστική αντίληψη. Και μ' αυτό τον τρόπο στενεύουν τον ορίζοντα των εργασιακών σχέσεων και τις μεταβάλλουν σε αντιπαράθεση δικαιωμάτων και υποχρεώσεων.

Ανάλογα είναι και τα φαινόμενα που παρατηρούνται στα σωματεία των μικρομεσαίων επιχειρηματιών. Και το χαμηλό επίπεδο του συνδικαλισμού, εργατικού και εργοδοτικού, συντηρεί κατά το πολύ ή έλλειψη οικονομικών πόρων ή επαρκών οικονομικών πόρων η οποία δυσκολεύει την οργάνωσή του και κυρίως δεν επιτρέπει την ηγεσία του από τη συνδικαλιστική ηγεσία σε πετυχημένους χειρισμούς και σε κατανόηση και συνείδηση ανάμεσα στη βάση και στην κορυφή.

2. Παρεμβάσεις και κομματικοποίηση. Η έλλειψη παιδείας στα συνδικαλιστικά στελέχη και οργάνωσή στα σωματεία οδηγεί την ηγεσία τους στην ανα-

Συνέχεια στη σελ. 3

ΜΕ ΤΗ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΟΥ ΕΟΜΜΕΧ ΚΑΘΙΕΡΩΝΕΤΑΙ

Νέο σύστημα εγγυήσεων
για δάνεια προς Μ.Μ.

ΜΕ ΚΥΚΛΟ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΜΕΧΡΙ 50 ΕΚΑΤ. ΔΡΧ.

Η ΑΔΥΝΑΜΙΑ των Τραπεζών να ικανοποιήσουν τις απαιτήσεις των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, χωρίς να ζητούν εμπράγματα ασφάλειες, έδωσε το έναυσμα στον ΕΟΜΜΕΧ να μελετήσει ένα νέο σύστημα παροχής εγγυήσεων στους μικρομεσαίους, προκειμένου να καταστεί ευκολότερη η χρηματοδότησή τους από τις Τράπεζες χωρίς να υποβάλλονται πλέον σε εμπράγματα ασφάλειες.

Ειδικότερα κατά δημοσιογραφικές πληροφορίες δημιουργείται στον ΕΟΜΜΕΧ ειδική υπηρεσία η οποία θα είναι οικονομικά ανεξάρτητη, με σκοπό να χορηγεί απ' ενός μεν απ' ευθείας δάνεια και απ' ετέρου θα παρέχει τις κατάλληλες εγγυήσεις προς τις ΜΜΕ.

Η υπηρεσία, η οποία θα συνεργάζεται με τις Εμπορικές Τράπεζες, θα μπορεί να εγκρίνει δάνεια ή εγγυοδοτήσεις δανείων μέχρις ενός ορισμένου ποσού.

Ο ΕΟΜΜΕΧ προβλέπεται ότι θα καλύπτει με την εγγυήσή του το 50% από τα δάνεια αυτά και το υπόλοιπο θα καλύπτεται από το υπουργείο Οικονομικών. Με τον τρόπο αυτό οι Τράπεζες θα λαμβάνουν 100% ο εγγυήση για τα χορηγούμενα δάνεια.

Σύμφωνα με το σχέδιο και τους όρους λειτουργίας του συστήματος δικαίωμα υποβολής αιτήσεως για την κάλυψη του δανείου με την εγγυήση της υπηρεσίας, θα έχουν οι ΜΜΕ που απασχολούν μέχρι 25 εργαζομένους και έχουν κύκλο εργασιών μέχρι 50 εκατ. δρχ.

Οι Συνεταιρισμοί των ΜΜΕ θα μπορούν να εξυπηρετούνται από το νέο σύστημα ανεξαρτήτως του αριθμού των απασχολούμενων ή του ετήσιου κύκλου εργασιών. Οι επιχειρήσεις που θα εξυπηρετούνται με το νέο σύστημα δεν θα προσφέρουν

μεν εμπράγματα ασφάλειες, αλλά για λόγους προσωπικής δεσμεύσεως ιδίως των επιχειρηματιών να υποχρεούνται να θέτουν προσωπικές ή τρίτου προσώπου εγγυήσεις.

Τα δάνεια που θα καλύπτονται με την εγγυήση της υπηρεσίας θα πρέπει υποχρεωτικά να προσαρμόζονται γι:

- Κεφάλαιο κινήσεως, με προτεραιότητα στις ΜΜΕ που έχουν αναλάβει κρατικές προμήθειες.
- Επενδύσεις νέων ΜΜΕ.
- Μελέτες οργάνωσης των συνεταιρισμών.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις η υπηρεσία θα έχει τη δυνατότητα να αξιολογεί 2.300 περίπου αιτήσεις τον χρόνο, εκ των οποίων για τις 2.000 περίπου θα παρέχονται οι θεσπιζόμενες εγγυοδοτήσεις.

Συνέχεια στη σελ. 3

Η ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΤΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΕΒΕ

Οι εισφορές ασφαλισμένων του ΤΕΒΕ, που ανάγονται στο μέχρι 31.1.1984 χρονικό διάστημα, εξοφλούνται ως τις 30.4.1984 με ασφαλιστρο που ισχύει μέχρι την ημερομηνία αυτή (31.1.1984) με επιπλέον τις νόμιμες προσαυξήσεις.

Η σχετική απόφαση δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 97) Β' 24.2.84.

ΟΠΩΣ ΠΡΟΒΛΕΠΕΤΑΙ ΜΕ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗ ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΠΙ ΑΛΛΩΝ ΑΜΟΙΒΩΝ

ΝΕΟΙ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΠΑΡΑΚΡΑΤΟΥΜΕΝΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΠΙ ΗΜΕΡΟΜΙΣΘΙΩΝ

ΑΠΟ τις 2 Απριλίου 1984 διευρύνονται τα κλιμακία παρακρατήσεως του φόρου εισοδήματος επί ημερομισθίων, ορίζονται νέες συντελεστές για τον υπολογισμό του παρακρατούμενου φόρου εισοδήματος επί επιδομάτων και προσθέτων αμοιβών, αυξάνεται σε 10% ο παρακρατούμενος φόρος επί καταβολής αμοιβών σε ελεύθερους επαγγελματίες και επεκτείνεται η υποχρέωση παρακρατήσεως και στους εργοδότες που τηρούν βιβλία Γ' κατηγορίας ΚΦΣ.

Τέλος επεκτείνεται η παρακράτηση φόρου με συντελεστή 10% κα' επί προμηθειών, μισθίων, ενοικίων αυτοκινήτων

και μηχανημάτων κλπ. ΕΕ' άλλου για τα μερίσματα και κέρδη από αμοιβαία κεφάλαια που αποκτώνται από 1.1.1984 καθι-

ρώνεται υποχρέωση παρακράτησεως του οφειλόμενου φόρου εισοδήματος χωρίς να αφαιρείται το αφορολόγητο ποσό των 25.000 ή 100.000 δρχ. που προβλέπεται από σχετικές διατάξεις. Η έκπτωση αυτή θα γίνεται κατά την εκκαθάριση της δηλώσεως φορολογίας εισοδήματος.

Τα παραπάνω καθορίστηκαν με την υπ' αρ. Ε 4304/15.3.84 απόφαση του υπουργού Οικονομικών. Συνέχεια στη σελίδα 2

Ανακαθορισμός των δικαιολογητικών για την κοστολόγηση των προϊόντων

ΜΕΛΕΤΑΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

Κατά δημοσιογραφικές πληροφορίες νέα τροπή σημειώνεται στο θέμα των τιμών, με στόχο πάντοτε, την επιβράδυνση της εγκρίσεως αναπροσαρμογής των τιμών διαφόρων προϊόντων, ώστε στο τρίμηνο διάστημα της απύπου «ανακωχής», να σημειωθεί η μικρότερη δυνατή επιβράδυνση του τιμάριθμου, ο οποίος αυτή την περίοδο, δέχεται αυξητικές επιδράσεις, μονόπλευρα, από την τιμολογιακή πολιτική του δημοσίου.

Η νέα τροπή συνίσταται στη προσπάθεια του υπουργείου Εμπορίου να πείσει τις παραγωγικές τάξεις να αποσύρουν, για χρονικό διάστημα 20 ημερών, την υποβολή νέων τιμοκαταλό-

γων για την αναθεώρηση τιμών. Σχετική σύσταση - έκκληση απηύχθη ο υπουργός Εμπορίου κ. Β. Κεδίκογλου, ο οποίος υποστήριξε ότι η προσωρινή αναβολή υποβολής τιμοκαταλόγων κρίνεται αναγκαία, προκειμένου το υπουργείο Εμπορίου να οριστικοποιήσει τις αρχές αλλά και να καταστήσει σαφέστερα τα κριτήρια και τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά για την κοστολόγηση των προϊόντων, ώστε όταν τεθεί σε λειτουργία η διαδικασία της ανακοίνωσης να μην υπάρχουν αμφισβητήσεις και να μην δημιουργούνται δυσχέρειες και καθυστερήσεις.

Ο κ. Κεδίκογλου αναφερόμε-

νος σε δημοσιεύματα σύμφωνα με τα οποία έχουν υποβληθεί πολλά και πειστικά αιτήματα για αύξηση τιμών, δήλωσε ότι δεν υπάρχει αφορμή πίεσης για αυξήσεις ούτε παρατηρείται «κοιμωφύζιο» στην αγορά. Τα μόνα πειστικά αιτήματα που έχουν υποβληθεί στις αγοραστικές υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου, πρόσθεσε, είναι αυτά που αναφέρονται στις τιμές των γαλακτοκομικών προϊόντων. Η ιεράρχηση, όταν αφορά την προτεραιότητά τους, έχει γίνει από το Εμποροβιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών.

Στα γαλακτοκομικά προϊόντα θα δοθούν αυξήσεις, την 1η Απριλίου 1984, οπότε και θα εκδοθούν οι σχετικές αγοραστικές διατάξεις.

Στη συνέχεια, οι υπηρεσίες θα ασχοληθούν με την κοστολόγηση της μπίρας και των αλεύρων. Στοιχεία κόστους για τη μπίρα δεν έχουν προσκομίσει οι διομηχανίες ζύθου, ενώ το θέμα της τιμής των αλεύρων ερευνάται, στα πλαίσια της εξυγίανσης των κυκλώματος σιταρι - αλεύρι - ψωμί. Αποφάσεις όμως για αναπροσαρμογή των τιμών τους αναμένεται να ληφθούν μετά την 18 Μαΐου 1984, που λήγει η «ανακωχή» στο θέμα των τιμών.

Ο κ. Κεδίκογλου τόνισε ότι το υπουργείο Εμπορίου θα επιδιώξει συμφωνίες με τους εκπροσώπους των παραγωγικών τάξεων στο θέμα των τιμών, δηλαδή ένα σύστημα παρόμοιο με εκείνο που ισχύει στη Γαλλία και το οποίο θα έχει την ομαλή εξέλιξη των τιμών, μεταφέροντας τη μεταβολή των συντελεστών κόστους στη λιανική τιμή, χωρίς πολλαπλασιαστικές επιδράσεις.

Ο υπουργός Εμπορίου διευκρίνισε ότι δεν πρόκειται να ζημιωθεί καμία επιχείρηση από τον καθυστέρηση στην έγκριση των δικαιολογημένων αυξήσεων, αφού η απώλεια εσόδων από την καθυστέρηση θα συνυπολογισθεί κατά τη διαμόρφωση και έγκριση των νέων αυξημένων τιμών.

Ως προς τα θέματα των κρεάτων και των ιχθυοπρώτων ο υπουργός Εμπορίου κ. Β. Κεδίκογλου διευκρίνισε τα εξής:

— ΚΡΕΑΤΑ: Μέχρι 30 Ιουνίου 1984 θα διατηρηθεί σταθερή, στα σημερινά επίπεδα, η ανωτάτη μέση σταθμική χονδρική τιμή στα κρεάτα μοσχαρίσιου κρέατος. Ο κ. Κεδίκογλου είχε για το θέμα σειρά επαφών με εκπροσώπους του Συνδέσμου Εμπόρων Κρέατος και των χονδρεμπόρων της Κεντρικής Λαχαναγοράς Ρέντης.

ΨΑΡΙΑ: Αναγνωρίζεται ότι πρέπει να αυξηθεί, σε λογικά επίπεδα, το περιθώριο κέρδους που εισπράττει ο λιανοπωλητής στα ψάρια λαϊκής καταναλώσεως. Στόχος του υπουργείου Εμπορίου είναι η εξυγίανση του κυκλώματος διανομής και εμπορίας ιχθυοπρώτων, ώστε να διασφαλισθούν οι παραγωγοί, οι αντιπρόσωποι και οι λιανοπωλητές ιχθυοπρώτων, αλλά και να υπάρξει ομαλός εφοδιασμός της καταναλώσεως.

Ποιράλληλα, θα εξετασθεί το κύκλωμα εισαγωγής ιχθυοπρώτων, ενώ θα πρέπει να ληφθούν μέτρα, ώστε το σύνολο των συναλλαγών ιχθυοπρώτων να γίνεται τοις

μετρητοίς και όχι μόνο το 85% των ποσοτήτων.

Έχουν επισημανθεί υπερτιμολογήσεις και άλλες ανωμαλίες στη διακίνηση. Για το εν λόγω θέμα ο υπουργός είχε σειρά επαφών με συνεταιρισμούς παραγωγών ιχθυοπρώτων, ενώ την Παρασκευή επισκέφθηκε την ιχθυοσκάλα Αγίου Γεωργίου Κερατσινίου και έχει σχηματίσει προσωπική αντίληψη για τον τρόπο διακινήσεως και εμπορίας των ιχθυοπρώτων.

ΗΣΑΝ ΑΝΑΓΚΑΙΕΣ ΟΙ ΑΥΞΗΣΕΙΣ ΤΩΝ ΕΙΣΦΟΡΩΝ ΤΩΝ ΗΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ

ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. ΚΟΙΝ. ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Σε παράπονα Οργανώσεων για την αύξηση των εισφορών του ΤΕΒΕ το υπουργείο Κοιν. Ασφαλίσεων έδωσε την ακόλουθη απάντηση.

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ

Οι εισφορές των ασφαλισμένων του ΤΕΒΕ αυξάνονται από 1.2.84 κατά ποσοστό 20% σύμφωνα με την Υπουργική απόφαση Φ35/3230 (ΦΕΚ 8/12.1.84 τ. Β'). Και ενώ η νόμιμη υποχρέωση για αύξηση των συντάξεων του ΤΕΒΕ για το έτος 1984 βάσει των διατάξεων του Ν. 1027/80 είναι δύο μήνες μετά την αύξηση των εισφορών και στο μισό ποσοστό της αύξησης αυτών, ήδη καθορίστηκε αύξηση των συντάξεων από 1.1.84 κατά 30% σε δύο στάδια δηλ. 15% από 1.1.84 σύμφωνα με το Π.Δ. 491/83 (ΦΕΚ 184/83 τ. Α').

Άλλωστε οι δυναμικές εξελίξεις των εισφορών που γίνονται είναι αναγκαίες για να μπορεί το Ταμείο να εκπληρώσει τον σκοπό του που είναι η χορήγηση των προβλεπόμενων ασφαλιστικών παροχών, προς τους ασφαλισμένους και συνταξιούχους του και βελτίωση αυτών.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ Δ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ Ε.Ε. ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ

Συνήλθε χτες η Διοικητική Επιτροπή του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου του Θεσσαλονίκης και συζητήθηκε με θέμα τα της αρμοδιότητας της.

Όπως αναφέρθηκε ικανοποιήθηκε το αίτημα μας με την ψηφίση του νομοσχεδίου, με το οποίο παραρτηρείται για μια διετία, δηλαδή μέχρι 31.8.86 το καθεστώς που ισχύει σήμερα για τις εμπορικές μισθώσεις του Ν. 813/78. Έτσι οι μισθωτές των καταστημάτων δεν έχουν υποχρέωση να κάνουν την δήλωση συνέχισης της παραμονής τους στο μισθωμένο χώρο και παράλληλα ο ιδιοκτήτης δεν έχει δικαίωμα να αναζητήσει μεζονά προφορά τρίτου, που προβλέπονταν από διατάξεις του παλαιού νόμου.

Επίσης κρίθηκε αναγκαίο με τηλεγράφημα στον Υπουργό Οικονομικών να ζητηθεί η παύση της προθεσμίας που λήγει μεθυσία για την ρύθμιση ορισμένων κατηγοριών εκκρεμών φορολογικών υποθέσεων τουλάχιστον για 6 μήνες, ώστε να δοθεί η δυνατότητα στους επαγγελματίες εκείνους που δεν μπορούσαν να ρυθμίσουν τις άνω εκκρεμότητες.

Παράλληλα, ικανοποιώντας αίτημα των καταστηματοεπαγγελματιών Κέντρων διασκέδασης, Ταβερνών, Εστιατορίων, ζητήθηκε η παράταση λειτουργίας των άνω Καταστημάτων και πέραν της 2ας Ιανουαρίου, λόγω των γιορτών των από- κρεων.

ΜΕ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ Δ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΜΕΙΩΘΗΚΕ ΚΑΤΑ ΠΟΣΟΣΤΟ 40ο) Η ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΤΕΒΕ ΣΤΗΝ ΑΓΟΡΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ

Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΕΛΕΙ ΥΠΟ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του ΤΕΒΕ, κατά την συνεδρίαση της παρελθούσης εβδομάδας υπό την προεδρία του κ. Χρ. Αγγέλη, σταδίσαν τις οικονομικές δυνατότητες του κλάδου ασθεναίς του Οργανισμού, έλαβε απόφαση όπως μειώσει την συμμετοχή των ασφαλισμένων στην αγορά φαρμάκων κατά 40%.

Μέχρι σήμερα οι ασφαλισμένοι για την αγορά φαρμάκων, κατέβαλαν το 50% της αξίας των. Ήδη με την απόφαση μειώσεως της συμμετοχής των κατά 40%, θα καταβάλλουν το 30% της αξίας των φαρμάκων.

Η ανωτέρω απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΤΕΒΕ τελεί υπό την έγκριση του Υπουργού Κοινών. Ασφαλίσεων και πιστεύεται ότι ο κ. Υπουργός δεν θα αρνηθεί να εγκρίνει την απόφαση αυτή.

ΔΕΧΟΝΤΑΙ ΠΑΓΩΜΑ ΤΙΜΩΝ ΤΑ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΑ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ ΜΕ ΟΡΙΣΜΕΝΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ.— Η διοικητική επιτροπή του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης σε συνεδρίαση που έγινε υπό την προεδρία του αντιπροέδρου κ. Γ. Κουτουζή συζήτησε την πρόταση του υπουργού Εμπορίου κ. Β. Κεδίκογλου για το πάγωμα των τιμών και την πρόσφατη αύξηση του τιμολογίου της ΔΕΗ.

Για το θέμα «Πάγωμα των τιμών» η διοικητική επιτροπή αφού, σ' όλο το χρονικό διάστημα από τις 17.2.84 που έγινε η πρόταση από τον κ. Υπουργό εξέτασε τα υπέρ και τα κατά καθώς και τις επιπτώσεις και τα ωφέληματα που θα προκύψουν από την εφαρμογή της «τρίμηνης ανακωχής» όπως χαρακτηρίστηκε την απεκάλεσε ο κ. Υπουργός, κατέληξε στα εξής:

α) Δεχόμαστε το πάγωμα των τιμών για 3 μήνες με την προϋπόθεση ότι η αποδοχή να είναι καθολική, δηλαδή απ' όλες τις παραγωγικές τάξεις από διομηχανούς μέχρι μικροεπιχειρήσεις και από μεγαλοεμπόρους μέχρι εισαγωγείς.

β) Οι επιχειρήσεις που έχουν εκκρεμότητες στο θέμα των τιμών (διομηχανικές - βιοτεχνικές κλπ.) θα συμφωνήσουν στην παράταση των εκκρεμοτήτων αυτών, για όσο χρόνο θα διαρκέσει το «πάγωμα των τιμών».

γ) Θα πεισθούν οι μονοπωλιακές και ολιγοπωλιακές επιχειρήσεις, που μπορούν ανά πάσα στιγμή να επιβάλλουν αυθαίρετες αυξήσεις λόγω νομικών δεσμεύσεων, να μην κάνουν χρήση των δικαιωμάτων τους, για όσο χρόνο θα διαρκέσει το πάγωμα των τιμών.

δ) Η συμμετοχή των δημοσίων επιχειρήσεων και των επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας είναι βασική προϋπόθεση της επιτυχούς εφαρμογής του παγώματος των τιμών, η δε τελευταία αύξηση του τιμολογίου της ΔΕΗ ναρκωθεί την εφαρμογή του.

Για το θέμα του τιμολογίου της ΔΕΗ η διοικητική επιτροπή εκφράζει τη διαμαρτυρία του βιοτεχνικού κόσμου της Θεσσαλονίκης και ζητάει όχι μόνο για τη ΔΕΗ, αλλά και για άλλους οργανισμούς κοινής ωφέλειας ή δημοσίων επιχειρήσεων, όπως ΟΤΕ, ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ κλπ. η πολιτεία να πληροφορήσει τον ελληνικό λαό, δηλαδή να δοθεί πλήρης διαφάνεια του τρόπου λειτουργίας τους, από που προέρχονται τα ελλείμματά τους, να δοθεί στη δημοσιότητα η κοστολόγηση, όπως γίνεται με τα βιομηχανικά και βιοτεχνικά προϊόντα και να πεισθούν τουλάχιστον οι διοτήτες, ότι αυτά τα ελλείμματα είναι φυσιολογικά, είμαστε πρόθυμοι χωρίς καμία διαμαρτυρία να συμμετέχουμε στην κάλυψή τους, δεχόμενοι ακόμα και τη μείωση των εσόδων μας.

Σε αντίθετη περίπτωση θα πρέπει από την πολιτεία να παρθούν άμεσα και αυστηρά μέτρα, ώστε να σταματήσει η φυσική δημιουργία ελλειμμάτων, να γίνει δε έρευνα σε βάθος και να επιβληθούν διοικητικές και ποινικές κυρώσεις σ' αυτούς που οδήγησαν τους οργανισμούς στη σημερινή τους κατάσταση».

ΤΟ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛ. ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Συνήλθε την 27.2.84 το Διοικ. Συμβούλιο του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς υπό την Προεδρία του κ. Ευσγ. Μυτιληναίου.

Κατά τη συνεδρίαση αυτή συζητήθηκαν διάφορα θέματα από τα οποία κυριάρχησε η συζήτηση πάνω στο διάλογο και τις προτάσεις που έκανε ο νέος υπουργός Εμπορίου κ. Β. Κεδίκογλου κατά την πρόσφατη συνάντησή του με παραγωγούς, εμπόρους και καταναλωτές.

Από τις προτάσεις αυτές του κ. υπουργού επισημάνθηκαν εκείνες που αναφέρονται στο πάγωμα των τιμών για ένα τρίμηνο, ώστε να δοθεί η δυνατότητα μελέτης των αιτημάτων των κλάδων για αύξηση της τιμής των προϊόντων, στην ενίσχυση της εγχώριας παραγωγής, στην παρουσία της πολιτείας στον έλεγχο των τιμών και ειδικότερα επισημάνθηκε η πρόταση ότι κάθε συζήτηση για αύξηση των τιμών θα πρέπει να περνά μέσα από κοινωνικές διαδικασίες ώστε να είναι ευρύτερα αποδεκτή. Αυτό θεωρείται αναγκαίο διότι η τιμή κάθε αγαθού είναι κοινωνικό ζήτημα που ενδιαφέρει και τον παραγωγό αλλά και τον καταναλωτή.

Οι διοτήτες συμφώνησαν με τις απόψεις αυτές και τονίστηκε ιδιαίτερα η ανάγκη συζήτησης για τη διαμόρφωση των τιμών, διότι ο κάθε διοτήτης έχει διπλή ιδιότητα δηλ. είναι παραγωγός αλλά συγχρόνως και καταναλωτής.

Εκφράστηκαν ορισμένες αμφιβολίες σε ό,τι αφορά τον έλεγχο των τιμών των πολυεθνικών επιχειρήσεων και των πρώτων υλών και όλοι κατέληξαν στο συμπέρασμα ότι είναι δυνατόν μέσα από μια συνεργασία των αρμοδίων φορέων να προκύψει ένα αποτέλεσμα που θα ικανοποιεί και θα είναι αποδεκτό από όλους.

Ένα άλλο θέμα που απασχόλησε το Διοικ. Συμβούλιο ήταν το Ασφαλιστικό και συγκεκριμένα το ΤΕΒΕ, για το οποίο ο κ. Πρόεδρος έδωσε διάφορα στατιστικά και οικονομικά στοιχεία και έτσι τέθηκε ο προβληματισμός και το ερώτημα για μία άλλη σχετική συζήτηση σε επόμενο Διοικ. Συμβούλιο.

Τέλος η συνεδρίαση έληξε με διάφορες ανακοινώσεις και υπηρεσιακά ζητήματα.

ΕΥΚΑΙΡΙΑ

Για οικογενειακούς λόγους ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον ΩΡΩΠΟ (1 χλμ. από θάλασσα) αγρόκτημα 12 περίπου στρεμ. περιφραγμένο, (50 ελαιόδεντρα, αμπέλι, καρποφόρα κ.λπ.) με κεραιοσκεπή, νέα οικία, νερό, φως κ.λπ. σε τιμή ευκαιρίας. Τηλέφ. 8679.108 και 52.21.439 καθημερινώς πλην Σαββατοκυριαχίου.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΗΣ ΑΣΒΕ

Την Κυριακή 11 Μάρτη 1984 στην Αίθουσα του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Αθηνών και ενώπιον εκπαιδευτών των κομμάτων της Βουλής, Βιοτεχνικών Επιμελητηρίων, Τοπικών Ομοσπονδιών και του Συνεταιριστικού Κινήματος, πραγματοποιήθηκε η Γενική Συνέλευση των αντιπροσώπων της Ανωτάτης Συνομοσπονδίας Βιοτεχνικών Ελλάδας (ΑΣΒΕ).

Κατά τις αρχαιρεσίες που ακολούθησαν εξελέγη νέα διοίκηση της ΑΣΒΕ, που αποτελείται:

Τριάντης Χρήστος Πρόεδρος
Αντιπρόεδρος Αντίζωνας Νικόλαος Α' Αντιπρόεδρος Ασημακόπουλος Ανδρέας Β' Αντιπρόεδρος Πρωτόπαπας Γεώργιος Γενικός Γραμματέας Τσιώνας Νικόλαος Ταμίας Σύμβουλοι: Τσουμπασίδης Αντώνης Καστριώτης Κώστας Βούλγαρης Πέτρος Ιωαννίδης Ιωάννης

Το σύστημα αυτό της αιρετής Διοίκησης που ισχύει στο ΤΕΒΕ διασφαλίζει πλήρως τα συμφέροντα όλων των ενδιαφερομένων μερών.

Τέλος σας πληροφορούμε ότι είναι αμέριστο το ενδιαφέρον μας για τους επαγγελματιοβιότχνες και τα ασφαλιστικά θέματα που τους απασχολούν, αντιμετωπίζονται από το Υπουργείο κατά το σωστότερο τρόπο, ώστε να διασφαλιστεί η συμπεριφορά της τάξης αυτής των ασφαλισμένων για την καλύτερη της θέσης τους.

Ε.Υ.
Η Δ/ντής
Α. ΜΟΥΣΤΑΚΑ

ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΝΑ ΜΕΙΝΕΙ ΧΩΡΙΣ ΚΑΦΕ Η ΑΓΟΡΑ

Κινδυνεύει να μείνει χωρίς καφέ η αγορά, εάν το υπουργείο Εμπορίου δεν δει το θέμα κάτω από τις διαμορφωμένες συνθήκες της διεθνούς αγοράς και δεν προχωρήσει, το συντομότερο, στη λήψη των επιβαλλομένων από τις συνθήκες αυτές μέτρων.

Το ανωτέρω τονίζει σε δηλώσεις του ο πρόεδρος του Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς κ. Χαρ. Δούμας, ο οποίος υποστηρίζει ότι το αρμόδιο υπουργείο δεν μπόρεσε, μέχρι τώρα να δικαιολογήσει το διαωγμό των διακινήτων του είδους.

Οι τιμές του καφέ, τονίζει είναι σχεδόν οι ίδιες από τις χώρες του ΙΟΟ και επομένως είναι ευχερής ο έλεγχός των. Η ακολουθούμενη από το υπουργείο τακτική επί του συγ- μέν των παραγωγών χωρών.

Κεκριμένου είδους είναι ανεξήγητη, αρκεί να αναφερθεί ότι από τις 6 Φεβρουαρίου έχει καταπλεύσει στον Πειραιά το πλοίο «Λόρδον» με φορτίο καφέ και μέχρι τώρα δεν έχουν εγκριθεί τα τιμολόγια, με κίνδυνο να παρατηρηθεί έλλειψη του είδους από την αγορά.

Δεύτερο φορτίο καφέ, που ανεμένετο να φθάσει στον Πειραιά με το πλοίο «Αθήναι» στις 15 Μαρτίου, θα έρθει, τελικά με καθυστέρηση δέκα ημερών και εάν το υπουργείο δεν μεταβάλλει τακτική, καταλήγει ο κ. Δούμας, για να ομαλοποιηθούν οι συνθήκες της αγοράς, τότε είναι βέβαιο ότι θα σημειωθεί έλλειψη του είδους, χωρίς τελικά να επιτευχθεί μείωση των τιμών που συνδέονται απόλυτα με τις τιμολογιακές επιπτώσεις των παραγωγών χωρών.